- 1 -

鲁管院发〔2017〕36号

各部门、单位：

《山东管理学院特色学科建设资金管理办法》已经学校

2017 年第 9 次院长办公会研究通过，现予以印发，请认真遵照

执行。

                                 山东管理学院

                                2017 年 6 月 29 日

- 2 -

第一章  总  则

    第一条 为全面落实学校《“十三五”学科建设发展规划》，

优化调整学科布局，加强特色学科建设，提升人才培养质量，

加快特色鲜明的高水平应用型本科高校建设，2017 年至 2021

年期间，学校设立特色学科建设专项资金（以下简称建设资

金）。为加强资金管理，制定本办法。

第二条 对经认定立项建设的特色学科团队、校级及以上科

研机构，学校根据规划分年度拨付支持经费。

第二章  立项认定和资金下达

    第三条 有条件的二级学院、教师，按照《山东管理学院

特色学科建设工程实施方案》要求，明确办学定位，集聚资源

优势，提出特色学科团队、校级科研机构立项申请。

第四条 按照《山东管理学院特色学科建设工程实施方案》

确定的条件，科研处组织专家对申请进行审核认定，符合相应

条件的可认定为特色学科团队、校级科研机构。

第五条 财务处根据科研处公布的立项建设名单，按相应标

准下达建设资金。年度建设资金，纳入年初部门预算批复，资

金额度标准根据年度预算规模确定。

第三章  资金使用

    第六条 建设资金用于特色学科团队、校级科研机构的以

- 3 -

下支出：

    （一）学科平台条件建设费。包括学科建设所必须的实验

室等学科平台的建设改造，教学科研仪器设备、图书资料、数

据库、信息化设备购置等方面的支出。

    （二）学科梯队建设费。包括国内外领军人物和创新团队

人才引进、学术带头人培养及青年学术骨干的培养培训等方面

的支出。

    （三）科研活动费。包括为提升学科建设水平而开展的科

学研究、成果出版发表及推广应用等方面的支出。

    （四）人才培养费。包括提升学生的创新研究意识、研究

能力等方面的支出。

    （五）学术交流合作费。包括举办、参加高层次全国性学

术会议及邀请国内外知名学者讲学等方面的支出。

    （六）日常费用。包括开展上述工作所发生的会议费、差

旅费等方面的支出。

第四章  资金监督管理

    第七条 建设资金管理由科研处负责。包括经费计划的安

排、经费的使用、经费报销的把关等。建设资金报销必须由科

研处处长、团队带头人（机构负责人）、经费使用人共同签字。

建设资金实行单独核算、专款专用。

第八条 对应纳入政府采购范围的货物和服务，应当按照

《中华人民共和国政府采购法》等有关法律制度规定，严格执

- 4 -

行政府采购程序。

    第九条 建设资金原则上应于当年形成支出，超过两年未

支出的结余结转资金，财务处视情况收回，统筹用于下一年度

预算安排。

    第十条 使用建设资金形成的固定资产，均属于国有资产，

应及时纳入学校资产进行统一管理，认真维护，共享共用。

    第十一条 特色学科团队、校级科研机构应于每年年底前

将建设资金预算执行、资金使用效益、资金管理等情况以正式

文件报财务处、科研处。财务处、科研处将适时开展建设资金

管理使用绩效评价，对执行效果不佳或无法实现预期目标的，

责成特色学科团队、校级科研机构予以整改。整改不力的，视

情节轻重减拨、停拨建设资金。

    第十二条 各有关部门、单位要严格执行国家、省和学校

有关财经法律法规。

第五章  附  则

    第十三条 本办法由财务处、科研处负责解释。

    第十四条 本办法自发布之日起施行，有效期至 2021 年 12

月 31 日。

山东管理学院办公室 2017年 6月 29日印发